
 1

 
         
  Deliberazione n. 21 del 18/12/2023 
               

OGGETTO: CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 1/2018. 
INTEGRAZIONE DEI RAPPORTI CONTRATTUALI IN ESSERE CON L’ISTITUTO CREDIT AGRICOLE AI 
SENSI DELL’ART. 120 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023, AI FINI DELL’APERTURA DEL NUOVO 
CONTO CORRENTE DI AR PIEMONTE. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE con determina n. 43 del 1/10/2020, ATO-R in esito a procedura negoziata ai sensi del 

D.lgs 50/2016 andata deserta, ha aggiudicato il Servizio di Tesoreria di ATO-R per il periodo 1.10.2020 – 

30.09.2025 all’Istituto Credito Valtellinese S.p.A., oggi Credìt Agricole S.p.A. con sede legale a Parma, in via 

La Spezia,138/A, a seguito dell’acquisizione operata da quest’ultima a decorrere dal 26 Aprile 2022. 

 
PREMESSO INOLTRE CHE:  
- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per il 

goveno e coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO 
provinciali, tra cui ATO-R. 

- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 
Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai 
sensi della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- L’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, 
senza ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito 
torinese per il governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La DGR-7151-2023 “Legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. 
Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle 
funzioni di ambito regionale”, riporta il cronoprogramma delle attività da porre in essere ai fini 
dell’operatività del nuovo Ente entro il 31/12/2023 e prevede che ATO-R avvii la propria liquidazione dal 
1-1-2024, cedendo le proprie attività, rapporti giuridici e personale ad A.R. Piemonte. 
 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza, nella veste di soggetto deputato ad agire, ex art. 12 della Convenzione 
istitutiva, per garantire la piena operatività del nuovo Ente entro i termini temporali di cui all’allegato 1 alla 
DGR-7151-2023 citata, di dotare il nuovo Ente di un proprio conto corrente e relativo servizio di tesoreria, dal 
1° gennaio 2024. 
 
DATO ATTO CHE, alla luce del sopra richiamato art. 12 della Convenzione istitutiva, gli uffici di ATO-R 
stanno procedendo ad avviare i primi adempimenti per l’organizzazione della struttura amministrativa, 
contabile e tecnica di A.R. Piemonte, proseguendo nel contempo alla consuete attività ordinarie di ATO-R, 
gestendo di fatto due enti sino al 31/12/2023, data a partire dalla quale ATO-R andrà in liquidazione; operare 
con lo stesso Tesoriere agevolerebbe l’attività lavorativa degli uffici sui due enti in termini di efficienza e 
risparmio del tempo. 

RICHIAMATO l’art. 120 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede “1. Fermo quanto previsto dall’articolo 60 
per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti…: b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti 
impraticabile per motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un 
sostanziale incremento dei costi;…”; il comma 2 prevede “ 2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il 
contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore 
del contratto iniziale” 

ORIGINALE 



 2

RILEVATO CHE con nota del 15/11/2023, prot. n. 705, è stato richiesto all’Istituto Credit Agricole con sede 
legale in Parma, via La Spezia, 138/A, attuale affidatario del servizio di tesoreria di ATO-R, la disponibilità 
alla modifica, ai sensi del citato art. 120 del D.Lgs 36/2023, della Convenzione di Tesoreria vigente con 
ATO-R ai fini dell’apertura di un nuovo conto corrente intestato all’Autorità Rifiuti Piemonte (A.R.Piemonte). 
La disponibilità è stata confermata dall’Istituto Credit Agricole con nota del 16/11/2023 (ns. prot. n. 713 del 
16/11/2023). 

DATO ATO CHE, nell’ambito della richiesta di cui sopra, si è concordato con la Tesoreria quanto segue: 
- il conto corrente di AR Piemonte sarà regolato dalle disposizioni della Convenzione di Tesoreria vigente 

tra ATO-R e l’Istituto Credit Agricole; 
- il conto corrente di ATO-R sarà mantenuto attivo fino alla completa liquidazione e chiusura dell’Ente; 
- il rapporto contrattuale ad oggi vigente tra Credìt Agricole e ATO-R verrà ceduto nel corso della fase di 

liquidazione di quest’ultimo al nuovo ente A.R. Piemonte proseguendo sino alla sua naturale scadenza 
(30/09/2025). 

- la competenza economica dell’intera retribuzione della prestazione sarà a carico di ATO-R, fino alla data 
di cessione del rapporto contrattuale ad A.R. Piemonte, e che da tale data sarà quest’ultima a sostenere 
il costo della prestazione a favore dell’Istituto Credit Agricole 

- i rapporti contabili tra ATO-R e A.R.Piemonte per il rimborso delle spesa sostenuta dalla prima per il 
servizio di tesoreria svolto a favore di A.R.Piemonte, e viceversa, saranno regolati fra gli stessi nel corso 
del 2024 e comunque entro la chiusura definitiva di ATO-R  

 
DATO INOLTRE ATTO CHE la Tesoreria ha manifestato la disponibilità all’apertura del nuovo conto corrente 
a fronte di un costo pari a un quinto dell’attuale importo corrisposto da ATO-R (€2.500,00), ovvero €500,00 
all’anno, che si ritiene congruo e coerente con le previsioni dell’art. 120 comma 2 del D.Lgs 36/2023. 
 
RITENUTO, pertanto di proporre all’Assemblea di prendere atto dell’attività istruttoria effettuata dagli uffici e 
per gli effetti di autorizzare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, l’integrazione dei rapporti 
contrattuali in essere con l’Istituto Credit Agricole, con sede legale in Parma, Via La Spezia,138/A, CF/P.IVA 
02886650346, al fine di prevedere l’apertura di un nuovo conto corrente intestato all’Autorità Rifiuti Piemonte 
(A.R. Piemonte), tenendo conto delle condizioni concordate tra ATO-R e l’Istituto Credit Agricole nelle 
rispettive note del 15/11/2023, prot. n. 705 e del 16/11/2023 (ns. prot. n. 713 del 16/11/2023), conservate 
agli atti. 
 
Visti: 

- il vigente Regolamento di contabilità di ATO-R, esteso ad A.R. Piemonte con deliberazione di 
Assemblea d’Ambito n. 3 del 04/10/2023; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia, esteso ad A.R. 
Piemonte con deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del  04/10/2023; 

- il vigente "Codice dei contratti pubblici". 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo unico e ritenuta l’urgenza 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, 
comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
ATTESO CHE il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Manuela Genovese 

 
X 

Angela Massaglia X  
 

Presenti n.3 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 



 3

Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di proporre all’Assemblea di prendere atto dell’attività istruttoria effettuata dagli uffici e per gli effetti di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, l’integrazione dei rapporti contrattuali 
in essere con l’Istituto Credit Agricole, con sede legale in Parma, Via La Spezia,138/A, CF/P.IVA 
02886650346, al fine di prevedere l’apertura di un nuovo conto corrente intestato all’Autorità Rifiuti 
Piemonte (A.R. Piemonte), tenendo conto delle condizioni concordate tra ATO-R e l’Istituto Credit 
Agricole nelle rispettive note del 15/11/2023, prot. n. 705 e del 16/11/2023 (ns. prot. n. 713 del 
16/11/2023), conservate agli atti. 

2) Di dare atto che il conto corrente di ATO-R sarà mantenuto attivo fino alla completa liquidazione e 
chiusura dell’Ente e che il rapporto contrattuale ad oggi vigente tra Credìt Agricole e ATO-R verrà ceduto 
nel corso della fase di liquidazione di quest’ultimo al nuovo ente A.R. Piemonte proseguendo sino alla 
sua naturale scadenza (30/09/2025). 

3) Di dare atto che la competenza economica dell’intera retribuzione della prestazione sarà a carico di 
ATO-R, fino alla data di cessione del rapporto contrattuale ad A.R. Piemonte, e che da tale data sarà 
quest’ultima a sostenere il costo della prestazione a favore dell’Istituto Credit Agricole. 

4) Di dare atto che i rapporti contabili tra ATO-R e A.R.Piemonte per il rimborso delle spesa sostenuta dalla 
prima per il servizio di tesoreria svolto a favore di A.R.Piemonte, e viceversa, saranno regolati fra gli 
stessi nel corso del 2024 e comunque entro la chiusura definitiva di ATO-R. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo       Avv. Maurizio Rossi 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 


